5 Ibid., 213.
6 Syalabi, Mausū’ah al-Tārīkh al-Islām, jilid III, cet. VI (Kairo: Maktabah Nahdlah al-Mishriyah,
1978), 192.
7 Brockleman, Tārīkh al-Syu’ūb al-Islāmiyah, terj. Nabih Amin Faris dan Munir al-Ba‟labaki, cet.
VI (Beirut: Dar al-„Ilmi li al-Malayin, 1974), 208.
8 Maksudnya pada tahun 218 H/833 M.

delapan orang musuh, berbintang ‘Aqrab (Scorpio)9 yang merupakan bintang

kedelapan, mempunyai anak laki-laki sebanyak delapan orang dan delapan anak

perempuan, dan meninggal dunia pada hari yang kedelapan pada bulan Rabi‟ al-

Akhir.10

Al-Mu„taṣim diangkat sebagai khalifah pada hari wafatnya al-Ma„mūn;

atau tepat pada tahun 218 H11/833 M. al-Ma„mūn menunjuk saudaranya sebagai

penggantinya, karena dia melihat kedisiplinannya yang sudah biasa diterapkan

semenjak usia muda, di samping juga karena al-Mu„taṣim sendiri adalah seorang

tentara. Hal itu mengingat pada saat itu ada tekanan yang kuat dari pihak

Bizantium.12

B.

dari India) yang bertempat tinggal di pinggiran Teluk Persia. Mereka

masuk Baghdād tatkala ada pertikaian antara al-Amin dengan al-Ma`mūn.

Setelah berkuasa pada tahun-tahun berikutnya (205 H/820 M), al-

Ma`mūn memerintahkan kepada „Isā bin Yazīd bin al-Juludī untuk

memerangi mereka. Begitu juga pada tahun 206 H/820 M, al-Ma`mūn

memerintahkan kepada Dawud bin Masajur, yang akhirnya kerusuhan itu

dapat diredakan.19 Pada masa itu, kerusuhan ini dikenal dengan

pemberontakan Zangi.20

Pada masa al-Mu„taṣim, kerusuhan itu muncul kembali dan mereka

mengatur organisasinya kembali dan mengobarkan kerusuhan di Baghdād

. Mereka menyerang dan merampas kafilah-kafilah dagang dan

melakukan penyerbuan di setiap tempat penghentian dagang.21 Untuk

mengatasi hal itu, pada tahun 219 H/834 M, al-Mu„taṣim memerintahkan

kepada „Ujaif bin „Anbasah untuk membasmi mereka. Pada saat itu pula

dapat ditahan sebanyak 501 orang perusuh dan yang terbunuh sebanyak

300 orang, bahkan kepala mereka dipotong untuk diserahkan kepada al-

Mu„taṣim. Tokoh mereka bernama Muhammad bin „Uthmān dan bergelar

berlanjut sampai dengan tahun 219 H/833 M. Dengan demikian, dia

pulang ke Konstantinopel dengan membawa kekalahan.28 Akan tetapi, dia

tidak putus asa dan secara diam-diam dia menyusun kekuatan untuk

mengadakan serangan balik di perbatasan Asia Kecil yang diduduki oleh

pihak Islam pada tahun 221 H/836 M. Pada saat itu, pihak Islam

mengalami tekanan terberat, terutama di perbatasan Irak dan Armenia.

Pada tahun 223 H/838 M, dia berhasil menghalau tentara Islam, bahkan

dapat melakukan penetrasi ke wilayah utara Irak hingga kemudian

berhasil menguasai kota Zapetra (tempat kelahiran Khalifah Al-

Mu„taṣim).29

27 Ibid., 223.
28 Ibid., 225.

Daulah „Abbāsiyah, khususnya pada masa Hārun ar-Rashīd. Akan tetapi,

apa yang diusahakan oleh al-Rashīd itu belumlah sempurna, seperti yang

dilakukan oleh Al-Mu„taṣim di kemudian hari. Sebab, al-Rashīd hanya

membangun sebuah istana dan menggali Sungai Qathul yang terletak

berdampingan dengan kota Samara itu.

Pada tahun 221 H/836 M, kota ini dibangun kembali oleh Al-

Mu„taṣim dengan tujuan:

a. Sebagai tempat tinggal yang baru (istana) bagi khalifah.

b. Sebagai hadiah untuk Asynas, salah seorang komandan tentara yang

berkebangsaan Turki.38

c. Untuk menampung orang-orang Turki yang tidak tertampung di

Akhirnya

persaingan antara resimen menimbulkan anarkisme. Antara tahun

861-870 M sejumlah pejabat tinggi menjadi korban pembunuhan.

Pasukan militer menjadi lepas kendali, dan sebagian mereka terlibat

dalam serangkaian perampokan.

Al-Muktashim pindah ke kota Samara pada tahun 223 H/838 M

sampai wafatnya.40 Selanjutnya, kota tersebut ditempati oleh

penggantinya, bahkan pada masa Mutawakkil. Kota tersebut dilengkapi

dengan masjid dan menara yang menjulang tinggi.41

2. Mengangkat orang-orang Turki sebagai pejabat penting di dalam

pemerintahan.

40 Grunebeaum, Clasical Islam, 98.

agama lamanya yaitu agama Majusi, bahkan di rumahnya sudah dipasang

sebuah patung sebagai sesembahannya dan juga buku-buku yang

berkaitan dengan agama itu. Namun, akhirnya dia mati diracun dan

jenazahnya disalib, kemudian dibakar bersama dengan patung yang ada di

rumahnya. Peristiwa tersebut terjadi pada tahun 226 H/841 M.44 Maziyar

adalah tokoh yang pernah jaya di masa Ma„mūn dan pernah menjadi

44 Hasan, Tārīkh al-Islām, 112-114.

Pada saat itu, dia ingin

mengangkat dirinya sebagai khalifah. Oleh karena itu, dia memanggil

sekelompok orang untuk membai‟atnya, tetapi mereka tidak mau

membai‟atnya, bahkan Maziyar sendiri ditangkap dan dijebloskan ke

dalam penjara.45

Al-Muktashim menduduki kursi kekhalifahan sampai dengan tahun

227 H/842 M, yang periode pemerintahannya bersamaan dengan periode

kekuasaan Islam di belahan bumi laiinya, antara lain adalah sebagai

berikut:46

1. Di Andalus, khalifah keempat Daulah Umayyah: „Abdur- Rahmān bin

Hakām bin Hishām atau Abdur-Rahmān II, yang memerintah dari

tahun 206 H-238 H/ 821 M-853 M.

2. Di Maghribil-Aqshā, Daulah Idrisiyah yang pada saat itu dipegang

oleh:

a. Muhammad bin Idrīs (213 H-221 H/818 M-836 M),

b. Alī bin Muhammad (221 H-234 H/836 M-849 M),

3. Di Afrika, Daulah Aghlābiyah yang pada saat itu dipegang oleh:

a. Ziyādatullāh I bin Ibrahim bin Aghlāb (201 H-223 H/ 817 M-838

M),

b. Abū „Iqāl Aghlāb bin Ziyādatullāh (223 H-226 H/ 816 M-819 M),

Muhammad I ibn Aghlāb bin Ziyādatullāh (226 H-242 H/819 M-

835 M)

45 Ibid., 111-112.

4. Di Yaman, seorang gubernur yang diangkat oleh al-Ma„mūn yang

bernama: Muhammad bin Ibrahīm al-Ziyādī (203 H-245 H/ 818 M-

860 M).

5. Di Khurasan, seorang gubernur yang juga diangkat oleh al-Ma„mūn:

Abdullāh bin Thāhir (213 H-230 H/ 828 M-845 M),

6. Di Romawi, Theopilus putera Mikail (231 H-244 H/ 829 M-842

M),

7. Di Perancis:

a. Louis I yang dikenal dengan Leon (216 H- 242 H/ 814 M-840 M),

b. Karel yang dikenal dengan si Botak (242 H-279 H/ 840 M-877

M).

C. Dominasi Orang-Orang Turki pada Pemerintahan Khalifah al-Mu‘taṣim